tantă, decátü ca sé tou merite a i se dedica o a-

preciare şi unü studiu deosebitü. Pentru acnm

ne márginimű a atrage atenţiunea cercurilorü

nóstre politice asupra devisei, ce conduce acfí

popórele din Austria în lupta lorü legalá naţio

nală : N u vremü graţia, ci drepturi! . . .

Budapesta, 10/22 Martie 1886.

Onorabilă Redacţiune !

In şedinţa de astăzi a Camerei deputaţiloră con-

tinuându se desbaterea generală asupra proiectului de

lege pentru regularea Municipieloră, deputatulii naţionalii

Vine. Babesü, la § 47, prin care se normézá agendele

Necrologu. — Subscrişii cu inima frântă de durere

anunţă trecerea din viâţă a iubitului fiu, respective soţfi,

tată şi cumnata': Anania Trombiţaşu de Bethlenă, ase-

sorO consistoriala ordinara şi asesora suplenttt la consis-

toriuia metropolitana, urmată după lungi şi grele su

ferinţe la 10 (22) Martie 1886, în anula 48 ala vieţei

şi 6 ala fericitei căsătorii. Rămăşiţele pâmântesci s’au

îmorraântattt Miercuri în 12 (24) Martie a. c. în eimite-

riuia gr. or. din suburbiulO Iosefină, în Sbiiu. — Par-

teniu Trombitaşu de Bethlenu, protopresbitera gr, or., ca

tată; Irena Trombitaşu născ.